Compertum tibi est, dilecte Fili Noster, librum de vita *Isaaci-Thomae Hecker*, eorum praeclarissimum opera, qui aliena

lingua edendum vel interpretandum suscepérunt, controversias excitasse non modicas ob invectas quasdam de ratione christiane vivendi opinioneſ. Nos igitur, ut integrati fidei, pro supremo Apostolatus munere, prospiciamus et fidelium securitati caveamus, volumus de re universa fusiori sermone ad te scribere.

Novarum igitur, quas diximus, opinionum id fere constituitur fundamentum: quo facilius qui dissident ad catholicam sapientiam traducantur, debere Ecclesiam ad adulti saeculi humanitatem aliquanto proprius accedere, ac, veteri relaxata severitate, recens invectis populorum placitis ac rationibus indulgere. Id autem non de vivendi solum disciplina, sed de doctrinis etiam, quibus *fidei depositum* continetur, intelligendum esse multi arbitrantur. Opportunum enim esse contendunt, ad voluntates discordium alliciendas, si quaedam doctrinae capita, quasi levioris momenti, praetermittantur, aut moliantur ita, ut non eudem retineant sensum quem constanter tenuit Ecclesia.—Id porro, dilecte Fili Noster, quam improbando sit consilio excogitatum, haud longo sermone indiget; si modo doctrinae ratio atque origo repetatur, quam tradit Ecclesia. Ad rem Vaticana Synodus: “Neque enim fidei doctrina, quam Deus revelavit, velut philosophi, cum inventum proposita est humanis ingenii perficienda, sed tamquam divinum depositum Christi Sponsae tradita, fideliter custodienda et infallibiliter declaranda..... Is sensus „sacrorum dogmatum perpetuo est retinendus, quem semel declaravit Sancta Mater Ecclesia, nec unquam ab eo sensu „altioris intelligentiae specie et nomine recedendum,” (1).

Neque omnino vacare culpa censendum est silentium illud, quo catholicae doctrinae principia quaedam consulto praetereuntur ac veluti oblivione obscurantur.—Veritatum namque omnium, quotquot christiana disciplina complectitur, unus atque idem auctor est et magister *Unigenitus Filius qui est in sinu Patris* (2). Easdem vero ad aetates quaslibet

(1) Const. de Fid. cath., c. IV.

(2) Joann., I, 18.

ac gentes accomodata esse, perspicue ex verbis colligitur, quibus ipse Christus apostolos est alloquutus: *Euntes docete omnes gentes.... docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis; et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi* (1). Quapropter idem Vaticanum Concilium: "Fide divina, inquit, et catholica ea omnia credenda sunt, quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur, et ab Ecclesia, sive solemni judicio sive ordinario, et universali magisterio, tamquam divinitus revelata credenda proponuntur" (2). — Absit igitur ut de tradita divinitus doctrina quidpiam quis detrahatur vel consilio quovis praetereat: id enim qui faxit, potius catholicos sejungere ab Ecclesia, quam qui dissident ad Ecclesiam transferre volat. Readeant, nil enim Nobis optatus, redeant universi, quicumque ab ovili Christi vagantur longius; non alio tamen itinere, quam quod Christus ipse monstravit.

Disciplina autem vivendi, quae catholicis hominibus datur, non ejusmodi est, quae, pro temporum et locorum varietate, temperationem omnem rejiciat. — Habet profecto Ecclesia, inditum ab Auctore suo, clemens ingenium et misericors; quam ob causam, inde a sui exordio, id praestitit libent, quod Paulus Apostolus de se profitebatur: *Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos* (3). — Aetatum vero praeteritarum omnium historia testis est, Sedem hanc Apostolicam, cui, non magisterium modo, sed supremum etiam regimen totius Ecclesiae tributum est, constanter quidem *in eodem dogmate, eodem sensu eademque sententia* (4) haessisse; at vivendi disciplinam ita semper moderari consuevisse, ut, divino incolumi jure, diversarum adeo gentium, quas amplectitur, mores et rationes nunquam neglexerit. Id si postulet animorum salus, nunc etiam facturam quis dubitet? — Non noctamen privatorum hominum arbitrio definiendum, qui fere specie re-

(1) Matth., XXVIII, 19, s.

(2) Const. de Fid. cath., s. III.

(3) I Cor., IX, 22.

(4) Conc. Vatic., Ibid.; c. IV.

cti decipiuntur; sed Ecclesiae judicium esse opportet: in eoque acquiescere omnes necesse est, quicumque Pii VI decessoris Nostri reprehensionem cavere malunt. Qui quidem propositionem LXXVIII synodi Pistoriensis "Ecclesiae ac Spiritui Dei quo ipsa regitur injuriosam *edixit*, quatenus examini subjiciat disciplinam ad Ecclesiam constitutam et probatam, quasi Ecclesia disciplinam constituere possit inutilem et onerosorem quam libertas christiana patiatur,,.

In causa tamen de qua loquimur, dilekte Fili Noster, plus afferit periculi estque magis catholicae doctrinae disciplinaeque infestum consilium illud, quo rerum novarum sectatores arbitrantur libertatem quamdam in Ecclesiam esse inducendam, ut, constricta quodammodo potestatis vi ac vigilantia, liceat fidelibus suo cujusque ingenio actuosaeque virtuti largius aliquanto indulgere. Hoc nimirum requiri affirmant ad libertatis ejus exemplum, quae, recentius invecta, civilis fere communitatis jus modo ac fundamentum est.—De qua Nos fuse admodum loquuti sumus in iis Litteris, quas de civitatum constitutione ad Episcopos dedimus universos; ubi etiam ostendimus, quid inter Ecclesiam, quae jure divino est, intersit ceterasque consociationes omnes, quae libera hominum voluntate vigent.—Praestat igitur quamdam potius notare opinionem, quae quasi argumentum affertur ad hanc catholicis libertatem suadendam. Ajunt enim, de Romani Pontificis infallibili magisterio, post solemne judicium de ipso latum in Vaticana Synodo, nihil jam oportere esse sollicitos; quam ob rem, eo jam tuto collocato, posse nunc ampliorem cuivis ad cogitandum atque agendum patere campum.—Praeposterum sane arguendi genus; si quid enim ex magisterio Ecclesiae infallibili suadet ratio hoc certe est, ut ab eo ne quis velit discedere, imo omnes eidem se penitus imbuendos ac moderandos dent, quo facilius a privato quovis errore serventur immunes. Accedit, ut ii, qui sic arguunt, a providentis Dei sapientia discedant admodum; quae, quum Sedis Apostolicae auctoritatem et magisterium affirmata solemniore judicio voluit, idcirco voluit, maxime, ut pericula praesentium tempo-

rum animis catholicorum efficacius caveret. Licentia quae passim cum libertate confunditur; quidvis loquendi obloquendique libido; facultas denique quidlibet sentiendi litterarumque formis exprimendi, tenebras tam alte mentibus obfuderunt, ut major nunc quam ante sit magisterii usus et necessitas, ne a conscientia quis officioque abstrahatur.— Abest profecto a Nobis ut quaecumque horum temporum ingenium parit, omnia repudiemus; quin potius quidquid indagando veri aut entendo boni attingitur, ad patrimonium doctrinae augendum publicaeque prosperitatis fines profrendos, libentibus sane Nobis, accedit. Id tamen omne, ne solidae utilitatis sit expers, esse ac vigere nequaquam debet, Ecclesiae auctoritate sapientiaque posthabita.

Sequitur ut ad ea veniamus quae ex his, quas attigimus, opinionibus consectaria veluti proferuntur; in quibus si mens, ut credimus, non mala, at certe res carere suspicione minime videbuntur.—Principio enim externum magisterium omne ab iis, qui christianae perfectioni adipiscendae studere velint, tamquam superfluum, immo etiam minus utile, rejicitur: ampliora, ajunt, atque uberiora nunc quam elapsis temporibus, in animos fidelium Spiritus Sanctus influit charismata, eosque, medio nemine, docet arcano quodam instinctu atque agit.— Non levis profecto temeritatis est velle modum metiri, quo Deus cum hominibus communicet; id enim unice ex ejus voluntate pendet, estque ipse munera suorum liberrimus dispensator. *Spiritus ubi vult spirat* (1). *Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi?* (2).—Ecquis autem repetens Apostolorum historiam, exordientis Ecclesiae fidem, fortissimorum martyrum certamina et caedes, veteres denique plerasque aetates sanctissimorum hominum foecundissimas, audeat priora tempora praesentibus componere eaque affirmare minore Spiritus Sancti effusione donata? Sed, his omissis, Spiritum Sanctum

(1) Joann., III, 8.

(2) Eph., IV, 7.

secreto illapsu in animis justorum agere eosque admonitionibus et impulsionibus excitare, nullus est qui ambigat; id nisi foret, externum quodvis praesidium et magisterium inane esset. "Si quis... salutari, id est evangelicae praedicationi consentire posse confirmat, absque illuminatione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati, haeretico fallitur spiritu," (1). Verum, quod etiam experiendo novimus, hae Sancti Spiritus admonitiones et impulsiones plerumque, non sine quodam externi magisterii adjumento ac veluti comparatione, persentiantur. "Ipse, ad rem Augustinus, in bonis arboribus cooperatur fructum, qui et forinsecus rigat atque excolit per quemlibet ministrum, et per se dat intrinsecus incrementum," (2). Scilicet ad communem legem id pertinet, qua Deus providentissimus, uti homines plerumque fere per homines salvandos decrevit, ita illos, quos ad praestantiorum sanctimoniae gradum advocat, per homines eo perducendos constituit, "ut nimis quemadmodum Chrysostomus ait, per homines a Deo discamus," (3). Praeclarum ejus rei exemplum, ipso Ecclesiae exordio, positum habemus: quamvis enim Saulus, spirans minarum et caedis (4), Christi ipsius vocem audivisset ab eoque quaesivisset: *Domine, quid me vis facere*: Damascum tamen ad Ananiam missus est: *Ingredere civitatem, et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere*.—Accedit praeterea, quod qui perfectiora sectantur, hoc ipso quod ineunt intentatam plerisque viam, sunt magis errori obnoxii, ideoque magis quam ceteri doctore ac duce indigent.—Atque haec agendi ratio jugiter in Ecclesia obtinuit; hanc ad unum omnes doctrinam professi sunt, quotquot, decursu saeculorum, sapientia ac sanctitate floruerunt; quam qui respuant, temere profecto ac periculose respuent.

Rem tamen bene penitus consideranti, sublato etiam ex-

(1) Conc. Arausic. II, can. VII.

(2) De Grat. Christi, c. XIX.

(3) Hom I, in Inscr. altar.

(4) Act. Ap., c. IX.

terno quovis moderatore, vix appetat in novatorum sententia quorum pertinere debeat uberior ille Spiritus Sancti influxus, quem adeo extollunt.—Profecto maxime in excordenis virtutibus Spiritus Sancti praesidio opus est omnino: verum qui nova sectari adamant, naturales virtutes praeter modum efferunt, quasi hae praesentis aetatis moribus ac necessitatibus respondeant aptius iisque exornari praestet, quod hominem paratiorem ad agendum ac strenuorem faciant.—Difficile quidem intellectu est, eos, qui christiana sapientia imbuantur, posse naturales virtutes supernaturalibus ante ferre, majoremque illis efficacitatem ac foecunditatem tribuere. Ergone natura, accedente gratia, infirmior erit, quam si suis ipsa viribus permittatur? Num vero homines sanctissimi, quos Ecclesia observat palamque colit, imbecilos se atque ineptos in naturae ordine probavere quod christianis virtutibus excelluerunt? Atqui, etsi naturalium virtutum praeclaros quandoque actus mirari licet, quotus tamen quisque est inter homines qui naturalium virtutum habitu reapse polleat? Quis enim est, qui animi perturbationibus, iisque vehementibus non incitetur? Quibus constanter superandis, sicut etiam universae legi in ipso naturae ordine servanda; divino quodam subsidio juvari hominem necesse est. Singulares vero actus, quos supra innuimus, saepe, si intimius perspiciantur, speciem potius virtutis quam veritatem prae se ferunt.—Sed demus tamen esse: si *currere in vacuum* quis nolit aeternamque obliisci Beatitatem, cui nos benigne destinat Deus, ecquid naturales virtutes habent utilitatis, nisi divinae gratiae munus ac robur accedit? Apte quidem Augustinus: “Magna vires et cursus celerimus, sed praeter viam,” (1). Sicut enim praesidio gratiae natura hominum, quae, ob communem normam, in vitium ac dedecus prolapsa erat, erigitur novaque novilitate evehitur ac roboratur; ita etiam virtutes, quae non solis naturae viribus sed ejusdem ope gratiae exercentur, et foecundae fiunt beatitatis perpetuo mansurae et solidiores ac firmiores existunt.

(1) In Ps. XXXI, 4.

Cum hac de naturalibus virtutibus sententia, alia cohaeret admodum, qua christianae virtutes universae in duō quasi genera disperciuntur, in *passivas*, ut ajunt, atque *activas*; adduntque, illas in elapsis aetatibus convenisse melius, has cum praesenti magis congruere.—De qua quidem divisione virtutum quid sentiendum sit, res est in medio posita; virtus enim, quae vere *passiva* sit, nec est nec esse potest. "Virtus, sic Sanctus Thomas, nominat quandam potentiae perfectio nem; finis autem potentiae actus est; et nihil est a' iud actus virtutis, quam bonus usus liberi arbitrii," (1); adjuvante utique Dei gratia, si virtutis actus supernaturalis sit.—Christianas autem virtutes, alias temporibus aliis accomodatas esse, is solum velit, qui Apostoli verba non meminerit: *Quos prae scivit; hos et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui* (2). Magister et exemplar sanctitatis omnis Christus est; ad cuius regulam aptari omnes necesse est, quodquod avert beatorum sedibus inseri. Jamvero, haud mutatur Christus progredientibus saeculis; sed *idem heri et hodie et in saecula* (3). Ad omnium igitur aetatum homines pertinet illud: *Di scite a me quia mitis sum et humilis corde* (4); nulloque non tempore Christus se nobis exhibit *factum obedientem usque ad mortem* (5); valetque quavis aetate Apostoli sententia. *Qui sunt Christi carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis suis* (6).—Quas utinam virtutes multo nunc plures sic colerent, ut homines sanctissimi praeteritorum temporum! Qui demissione animi, obedientia, abstinentia, *potentes fuerunt opere et sermone*, emolumento maximo ne dum religiosae rei sed publicae ac civilis.

Ex quo virtutum evangelicarum veluti contemptu, quae perperam *passivae* appellantur, primum erat sequi, ut reli-

(1) I, II, a. I.

(2) Rom., VIII, 29.

(3) Hebr., XIII, 8.

(4) Matth., XI, 29.

(5) Philip., II, 8.

(6) Galat., V, 24.

giosae etiam vitae despectus sensim per animos pervaderet. Atque id novarum opinionum fautoribus commune esse, concicimus ex eorum sententiis quibusdam circa vota quae Ordines religiosi nuncupant. Ajunt enim, illa ab ingenio aetatis nostrae dessidere plurimum, utpote quae humanae libertatis fines coerceant; esseque ad infirmos animos magis quam ad fortis apta; nec admodum valere ad christianam perfectiōnem humanaeque consociationis bonum, quin potius utrius rei obstare atque officere. — Verum haec quam falso dicantur, ex usu doctrinaque Ecclesiae facile patet, cui religiosum vivendi genus maxime semper probatum est. Nec sane immrito: nam qui, a Deo vocati, illud sponte sua amplectantur, non contenti communibus praceptorum officiis, in evangelica euntes consilia, Christo se milites strenuos paratosque ostendunt. Hocne debilium esse animorum putabimus? Aut ad perfectiōrem vitae modum inutile aut noxium? Qui ita se votorum religione obstringunt, adeo sunt a libertatis jactura remoti, ut multo pleniore ac nobiliore fruantur, ea nempe *qua Christus nos liberavit* (1).

Quod autem addunt, religiosam vivendi rationem aut non omnino aut parum Ecclesiae juvendae esse, praeterquam quod religiosis Ordinibus invidiosum est, nemo unus certe sentiet, qui Ecclesiae annales evolverit. Ipsae vestrae foederatae civitates num non ab alumnis religiosarum familiarum fidei pariter atque humanitatis initia habuerunt? Quorum uni nuper, quod plane vobis laudi fuit, statuam publice ponendam decrevistis. — Nunc vero, hoc ipso tempore, quam alacrem, quam frugiferam catholicae rei religiosi coetus, ubicumque iis sunt, navant operam! Quam pergunt multi novas oras Evangelio imbuere et humanitatis fines propagare; idque per summam animi contentionem summaque pericula! Ex ipsis, haud minus quam e clero cetero, plebs christiana verbi Dei praēcones conscientiaeque moderatores, juventus institutores habet, Ecclesia denique omnis sanctitatis exempla. — Nec discriminem

---

(1) Galat., IV, 31.

est laudis inter eos qui actuosum vitae genus sequuntur, atque illos, qui, recessu delectati, orando afflictandoque corpori vacant. Quam hi etiam praeclare de hominum sociate meruerint, mereant, ii norunt profecto qui, quid ad placandum conciliandumque Numen possit *deprecatio justi assidue* (1), minime ignorant, ea maxime quae cum afflictatione corporis conjuncta est.

Si qui igitur hoc magis adamant, nullo votorum vinculo, in coetum unum coalescere, quod malint, faxint; nec novum id in Ecclesia nec improbabile institutum, Caveant tamen ne illud prae religiosis Ordinibus extollant; quin potius, cum modo ad fruendum voluptatibus proclivius, quam ante sit hominum genus, longe pluris ii sunt habendi, qui *relictis omnibus, sequuti sunt Chistum*.

Postremo, ne nimiis moremur, via quoque et ratio, qua catholici adhuc sunt usi ad dissidentes revocandos, deserenda edicitur aliaque in posterum adhibenda.—Qua in re hoc sufficit advertisse, non prudenter, dilecte Fili Noster, id negligi quod diu experiendo antiquitas comprobavit, apostolicis etiam documentis erudita.—Ex Dei verbo habemus (2), omnium officium esse proximorum saluti juvandae operam dare, ordine graduque quem quisque obtinet. Fideles quidem hoc sibi a Deo assignatum munus utilime exequentur morum integritate, christiana caritatis operibus, instante ad Deum ipsum assiduaque prece. At qui e clero sunt idipsum praestent oportet sapienti Evangelii praedicatione, sacrorum gravitate et splendore, praecipue autem eam in se forman doctrinae exprimentes, quam Tito ac Timotheo Apostolus tradidit.—Quod si, e diversis rationibus verbi Dei eloquendi, ea quandoque praefferenda videatur, qua ad dissidentes non in templis dicant sed privato quovis honesto loco, nec ut qui disputatione sed ut qui amice colloquantur, res quidem reprehensione caret: modo tamen ad id muneric auctoritate Epis-

(1) *Jac*, v. 16.

(2) *Eccli*, XVII, 4.

scoporum ii destinentur, qui scientiam integritatemque suam antea ipsis probaverint.—Nam plurimos apud vos arbitramur esse, qui ignoratione magis quam voluntate a catholicis dissident, quos ad unum Christi ovile facilius forte adducet, qui veritatem illis proponat amico quodam familiarique sermone.

Ex his igitur, quae huc usque disseruimus, patet, dilecte Fili Noster, non posse Nobis opiniones illas probari, quarum summam *Americanismi* nomine nonnulli indicant.—Quo si quidem nomine peculiaria animi ornamenta, quae, sicut alia nationes alias, Americae populos decorant, significare velint; item si statum vestrarum civitatum, si leges moresque quibus utimini, non est profecto cur ipsum rejiciendum censeamus. At si illud usurpandum ideo est, ut doctrinae superius allatae, non indicentur modo, immo vero etiam cohonestentur; quodnam est dubium, quin Venerabiles Fratres Nostri Episcopi Americae, ante ceteros, repudiaturi ac damnaturi sint utpote ipsis totique eorum genti quam maxime injurious? Suspicionem enim id injicit esse apud vos, qui Ecclesiam in America aliam effigant et velit, quam quae in universis regionibus est.—Una, unitate doctrinae sicut unitate regiminis, eaque catholica est Ecclesia: cuius quoniam Deus in Cathedra Beati Petri centrum ac fundamentum esse statuit, jure Romana dicitur: *ubi enim Petrus, ibi Ecclesia* (1). Quam ob rem quicunque catholico nomine censeri vult, is verba Hieronymi ad Damasum Pontificem usurpare ex veritate debet: “Ego nullum primum, nisi Christum, sequens, beatitudini tuae, idest Cathedrae Petri communione consocior: super illam petram aedificatam Ecclesiam scio; quicumque tecum non colligit, spargit.”

Haec, dilecte Fili Noster, quae, singularibus litteris, officio muneris ad te damus, ceteris etiam foederatarum civitatum Episcopis communicanda curabimus; caritatem iterum testantes, qua gentem vestram universam complectimur; quae

(1) S. Ambr. in Ps. XI, 57.

sicut elapsis temporibus multa pro religione gessit, majora etiam in posterum, Deo feliciter opitulante, praestitoram portendit.—Tibi autem et fidelibus Americae omnibus Apostolicam Benedictionem, divinorum subsidiorum auspicem, amantissime impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die XXII mensis Januarii M.DCCC.XCIX. Pontificatus Nostri anno vicesimo primo.

LEO PP. XIII.

---

## E SACRA CONGREGATIONE RITUUM

---

### I

#### **Plura solvuntur dubia**

#### STABIAE SEU CASTRIMARIS

Haec inter alia S. Congregationi Rituum dubia fuerunt proposita.

V. An Collecta pro Episcopo die anniversaria suae electionis et consecrationis dici debeat tantum in Missa, an etiam in omnibus sacris functionibus?

VI. An tolerari possit usus canendi Passionem in Majori Hebdomada, adhibita stola latiori, vulgo *Estolon*, super stola?

VII. Quando post Missam datur populo Benedictio SSmi. Sacramenti cum Ostensorio, interposito cantu Litaniarum et *Tantum ergo*, color pluvialis debet esse albus vel conveniens colori Missae?

VIII. Sacerdos post Missam de Requie potestne aperire tabernaculum et dicto *Tantum ergo*, populum cum SSmo Sacramento benedicere, adhibito super planeta coloris nigri velo humerali albo?

Et eadem Sacra Rituum Congregatio, ad relationem subscripti Secretarii, exquisita sententia Commissionis Liturgicae, reque mature perpensa, rescribendum censuit:

Ad V. Affirmative ad primam partem; Negative ad secundam.

Ad VI. Negative.

Ad VII. Servetur Decretum in *Taggen*. 9 Julii 1678 ad 6 (1).

Ad VIII. Negative.

Atque ita rescripsit et declaravit.

Die 12 Martii 1897.

C. CARD. MAZZELLA, S. R. C. Praef.

D. PANC, Secret.

---

II

**Oratorios casi públicos**

A sacra Rituum Congregatione saepe postulatum est, quenaam Oratoria ceu semipublica habenda sint. Constat porro Oratoria publica ea esse, quae auctoritate Ordinarii ad publicum Dei cultum perpetuo dedicata, benedicta, vel etiam solemniter consecrata, januam habent in via, vel liberum a publica via fidelibus universim pandunt ingressum. Privata e contra stricto sensu dicuntur Oratoria, quae in privatis aedibus in commodum alicujus personae vel familiae ex Indulto Sanctae Sedis erecta sunt. Quae medium inter haec duo locum tenent, ut nomen ipsum indicat, Oratoria semipublica

---

(1) Ecce tenorem citati decreti: "An in III Dominica mensis, in qua juxta statuta et consuetudinem Societatis Corporis Christi fit processio, cantata missa solemnii de Dominica cum commemoratione SS. Sacrameni, celebrans et ministri debeant uti paramentis coloris dictae Missae convenientis, non obstante quod sit violaceus, ut in Quadragesima et Adventu, et solum uti velo supra humeros albo: an vero post missam exui violaceo et albi coloris sacramento convenientis indui, et ita in albis processionem facere?—Resp: "Quando in casu proposito cantatur missa de Dominica cum commemoratione Sacramenti, celebrantem et ministros uti debere paramentis dictae missae coloris convenientis; et etiam posse in processione, sed albo utendum super humeros velo," (n. 1615-2864).

sunt et vocantur. Ut autem quaelibet ambiguitas circa haec Oratoria amoveatur, Sanctissimus Dominus Noster Leo Papa XIII ex Sacrorum Rituum Congregationis consulto, statuit et declaravit; Oratoria semipublica ea esse, quae etsi in loco quodammodo privato, vel non absolute publico, auctoritate Ordinarii erecta sunt; commodo tamen, non Fidelium omnium nec privatae tantum personae aut familiae, sed aliqui communis communitatis vel personarum coetus inserviunt. In his omnes qui sacrosancto Missae Sacrificio intersunt, praecepto audiendi Sacrum satisfacere valent. Hujus generis Oratoria sunt quae pertinent ad Seminaria et Collegia ecclesiastica: ad pia Instituta et Societates votorum simplicium, aliasque Communitates sub regula sive statutis saltem ab Ordinario approbatis; ad Domus spiritualibus exercitiis addictas; ad Convictus et Hospitia juventuti litteris, scientiis, aut artibus instituendae destinata; ad Nosocomia, Orphanotrophia, nec non ad Arees et Carceres; atque similia Oratoria, in quibus ex instituto aliquis Christifidetur coetus convenire solet ad audiendam Missam. Quibus adjungi debent Capellae, in Coemeterio rite erectae, dummodo in Missae celebratione, non iis tantum ad quos pertinent, sed aliis etiam Fidelibus aditus pateat. Voluit autem Sanctitas Sua sarta et tecta jura ac privilegia Oratoriorum, quibus fruuntur Emi S. R. E. Cardinales, Rmi Sacrorum Antistites, atque Ordines Congregationesque Regulares. Ac praeterea confirmare dignata est Decretum in una Nivernen diei 8 Martii 1879. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 23 Januarii 1899.

C. Ep. PRAENESTINUS Card. MAZZELLA, S. R. C. Praef.  
DIOMEDES PANICI, S. R. C. Secretarius.

---

III

NIVERNEN

Rmus. D. Stephanus Antonius Lelong Episcopus Nivernen., quae sequuntur Sacrae Rituum Congregationi exposuit,

opportunam declarationem seu resolutionem humillime ex-postulans, videlicet.

I. Potestne Episcopus jure ordinario concedere licentiam etiam plures Missas qualibet die celebrandi 1.<sup>o</sup> in Capellis seu Oratoriis publicis piarum Communitatum, etiam earum quae clausuram non habent; 2.<sup>o</sup> in Capellis seu Oratoriis piarum Communitatum, quae licet non habeant ingressum in via publica, inserviunt tamen quotidianis exercitiis totius Communitatis; 3.<sup>o</sup> in Capellis in Oratoriis ad personas quidem privatas pertinentibus, sed quae sunt publica vel semipublica in eo sensu quod habeant ingressum in via publica vel prope viam publicam, ut semper cuilibet volenti intrare permit-tatur.

II. Potestne Episcopus alia oratoria praeter Capellam seu principale Oratorium erigere in piis Communitatibus, sive ob numerum Sacerdotum ibi degentium ut ab omnibus Missa dici possit, sive in gratiam Infirorum qui nequeunt adire Capellam seu Oratorium principale?

III. Potestne Episcopus jure proprio concedere facultatem asservandi SSmus. Sacramentum 1.<sup>o</sup> in Ecclesiis seu Capellis publicis quae tamen titulo parochiali non gaudent, etsi utilitatibus Paroeciae inserviant; 2.<sup>o</sup> in Capellis piarum Communitatum publicis, id est quarum porta pateat in via publi-ca vel in area cum via publica communicante, et quae habitantibus omnibus aperiuntur; 3.<sup>o</sup> in Capellis seu Oratoriis interioribus piarum Communitatum, quando non habent Capel-lam seu Oratorium publicum in sensu exposito ut evenit ex gr. in Seminariis?

IV. Potestne Episcopus jure proprio licentiam concedere uni Sacerdoti secundam Missam diebus Dominicis aut festi-vis de praecepto celebrandi 1.<sup>o</sup> in Oratoriis seu Capellis quae a S. Sede vel vi indulti ab ea concessi fuerunt approbata, quando propter distantiam a Parochiali Ecclesia ista secunda Missa proficere potest voto Parochianorum qui aliter Missam non audirent vel saltem difficillime; 2.<sup>o</sup> in duabus Ecclesiis in eadem Parochia existentibus quando pro utraque deservien-

da unicus adest Sacerdos, et tamen non sine detimento religionis Missa in una tantum celebraretur; 3.<sup>o</sup> in eadem Ecclesia quando aliter pars sat notabilis Parochianorum Missam non audiret; 4.<sup>o</sup> quando valde utilis est, sin autem necessaria ista secunda Missa ut communicari a Fidelibus cum majori facilitate et aedificatione frequentius possit?

Sacra itaque Rituum Congregatio, referente subscripto Secretario, hisce postulatis sic respondit:

Ad I. Episcopus utatur jure suo in omnibus casibus exppositis.

Ad II. Si porro ex piarum Communitatum conditione necessaria sit erectio alterius Oratorii, pro ejus erectione facultas erit a Sancta Sede obtainenda.

Ad III. Implorandum est indultum a Sancta Sede quoad omnia postulata.

Ad IV. Posito quod Episcopus jam facultatem obtainuerit a S. Sede concedere Sacerdotibus suae Dioecesis indultum bis in die festo sacrum litandi, erit suae prudentiae hac speciali facultate in casu necessitatis pro populi bono uti, si vero ejusmodi facultate ipse non sit instructus, eam impetrare poterit. Atque ita respondit ac declaravit. Die 8 Martii 1879.

Ita reperitur in Actis et Regestis S. R. Congnis. Die 23 Jan. 1899.

DIOMEDES PANICI, S. R. C. Secret.

---

IV

MARIANOPOLITANA

**Tria solvuntur dubia**

Rmus Dnus Paulus Bruchesi Archiepiscopus Marianopolitanus, Sacrae Rituum Congregationi, sequentia dubia, pro opportuna solutione humiliter subjicit, nimirum:

I. Utrum preces quae flexis genibus, ad omnes horas in feriis poenitentialibus dicuntur, pariter in fine Matutini, quando separatur a Laudibus, sunt addendae?

II. Utrum antiphonae "Ne reminiscaris," et "Trium puerorum," quae privatim a Sacerdote recitantur ante et post Missam, duplicandas sunt vel non, juxta ritum officii ab ipso recitati, vel juxta ritum Missae quam celebrat?

III. An satisfacit obligationi suae clericus in ordinibus sacris constitutus, qui sponte vel invitatus se adjungit clero officium ad officio ipsius clerici diversum canenti vel recitanti?

Et Sacra eadem Congregatio referente subscripto Secretario, auditio etiam voto Commissionis Liturgiae, re mature perpensa, prescribendum censuit:

Ad I. Negative.

Ad II. Ad libitum in casu juxta ritum Officij vel Missae.

Ad III. Negative, secluso privilegio.

Atque ita rescripsit, die 27 Januarii 1899.

C. CARD. MAZZELLA, *Praef.*

D. PANICI, *Secret.*

---

## E SACRA CONGREGATIONE INDULGENTIARUM

### Conceduntur Indulg. legentibus S. Evangelium per quadrantem

SSmus. Dnus Nr. Leo Pp. XIII in Audientia habita die 13 Decembri 1898 ab infpto Card. Praef. S. Cognis Indulgentiis Sacrisque Reliquis praepositae, omnibus utriusque sexus Xtfidelibus pie ac devote, saltem per horae quadrantem, legentibus S. Evangelium, cuius tamen editio a legitima auctoritate fuit recognita et approbata, Indulgentiam tercentum dierum semel in die lucrandam benigne concessit: iis vero qui mense integro singulis diebus praefatae lectioni ut supra vacaverint, Plenariam elargitus est eo die infra mensem acquirendam, quo vere poenitentes, confessi ac S. Synaxi refecti, simul ad mentem Sanctitatis Suæ pias ad Deum